
Proposta n. PDET-2024-628 del 06/08/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-612 del 07/08/2024 

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Presa d’atto della revisione prezzi

della convenzione per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata

e  portierato  e  servizi  di  controllo  -  Lotto  1  -  CIG  master  n.

7552755A96 - Ordinativo di fornitura della Direzione generale -

Cig derivato n.8556934D4F

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Acquisti E Patrimonio - Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno  07/08/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

• il  Decreto  Legislativo  del  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.,  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”,

applicabile ai procedimenti in corso alla data dell’1 luglio 2023 ai sensi dell’art. 226 del D. lgs. n.

36 del 31 marzo 2023;

RICHIAMATE:

• la determinazione n.107 del 5/3/2020, rettificata con determinazione n. 162 del 3/4/2020, con cui

l'Agenzia Regionale Intercent - ER ha approvato la stipula della Convenzione per l'affidamento

dei  servizi  di  “Vigilanza armata,  portierato e  servizi  di  controllo  2”-  Lotto 1,  con la  società

Coopservice  s.coop.p.a.,  con  sede  in  Reggio  Emilia  (RE)  alla  via  Rochdale  5,  in  qualità  di

mandataria e la mandante Cittadini dell’Ordine SpA, con sede legale a Bolzano;

• la convenzione prot. n. RSPIC/2020/229, summenzionata, sottoscritta in data 22/9/2020, di durata

24 mesi con possibilità di rinnovo per altri 12 (art. 7 Convenzione);

• la determinazione n. 949 del 15/12/2020 assunta da Arpae ed inerente l’adesione, ai sensi dell'art.

19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione (prot. RSPIC/2020/229 del 22/9/2020) di cui sopra ed

il  conseguente  Ordinativo  di  Fornitura  relativo  alla  Direzione  Generale  di  Arpae  (PG-2020-

181898 del  15/12/2020 -  Cig derivato  8556934D4F) emesso per  l’importo  complessivo di  €

4.871,25 (oltre iva), come di seguito dettagliato:

Descrizione servizio 
Costo  unitario  (in  euro)
 

Telesorveglianza  con  ponte  radio  
 

45,02/al mese

Pag 2 di 5



Pronto  intervento  
 

10,00/ora-uomo
 

Noleggio impianti di trasmissione allarmi 
38,71/anno
 

Televigilanza 
50,00/al  mese
 

Costo complessivo mensile € 108,25

Costo complessivo annuale € 1.299,00

Costo totale del servizio € 4.871,25

PREMESSO 

• che l’inizio dell’esecuzione inerente i servizi oggetto dell’Ordinativo di Fornitura del presente

atto è avvenuta in data 1/1/2020 e cesserà in data 21/9/2024; 

• che Arpae, con determinazione n. 170 dell’1/03/2023 ha preso atto dell’avvenuta approvazione,

da parte  di  Intercent-ER in virtù  di  determinazione n.  11 del  10/1/2023,  dell’incremento dei

prezzi unitari e dei canoni sui servizi previsti nei listini della convenzione RSPIC/2020/229 -

Lotto  1,  nella  misura  del  7%,  da  applicarsi  ai  contratti  stipulati,  a  decorrere  dall’avvenuta

comunicazione della modifica contrattuale intervenuta in data 12/1/2023;

PRESO ATTO:

• che, con determina n. 62 del 26/01/2024 Intercent-ER ha approvato l’incremento, nella misura

dello  0,8%,  dei  prezzi  unitari  e  dei  canoni  sui  servizi  previsti,  fra  l’altro,  nella  propria

convenzione relativa al Lotto 1;

• che, con successiva determina n. 451 del 19/06/2024, è stato approvato l’incremento, nella misura

di  un  ulteriore  5,1%,  dei  prezzi  unitari  e  dei  canoni  sui  servizi  previsti  nella  medesima

convenzione,  pubblicati  sul  sito  Intercent-ER,  a  decorrere  dalla  prima  istanza  presentata  dal

fornitore a gennaio 2024; 

CONSIDERATO:

• che sussiste la necessità di garantire la corretta liquidazione delle fatture ancora pendenti per il

contratto recante il CIG 8556934D4F;

• che, ad oggi, l’importo residuo stimato del contratto di cui trattasi è pari ad euro 1926,80 (oltre

IVA) corrispondente al residuo del contratto principale 1800,75 euro, oltre rivalutazione al 7%,

come da determina Arpae n. 170/2023;

• che la modifica contrattuale approvata da Intercent-ER con determinazione n.11/2023 era stata

già recepita dalla scrivente Amministrazione con l’atto dirigenziale det. n. 170 dell’1/3/2023 ;

• che  le  ulteriori  revisioni  prezzi,  di  cui  alle  determine  Intercent-ER  n.  62/2024  e  451/2024

trovando efficacia diretta anche nei confronti dell’ordinativo sottoscritto da Arpae, comportano la

Pag 3 di 5



necessità di effettuare una nuova stima del costo residuo dell’ordinativo di fornitura n. PG-2020-

181898;

RITENUTO:

• tutto quanto sopra esposto, di prendere atto delle modifiche in aumento, nella misura dello 0,8% e

del  5,1%,  dei  prezzi  unitari  e  dei  canoni  sui  servizi  previsti  nei  listini  del  Lotto  1  della

Convenzione (prot. RSPIC/2020/229 del 22/9/2020) stipulata dall’Agenzia regionale Intercent -

ER, per la fornitura del “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2”- Lotto 1,

con la società Coopservice s.coop.p.a., con sede in Reggio Emilia (RE) alla via Rochdale 5 (P.

IVA 00310180351),  in  qualità  di  impresa  mandataria  capo  -  gruppo  del  Raggruppamento

Temporaneo di Imprese costituito, oltre che dalla stessa, dalla mandante Cittadini dell’Ordine

SpA, con sede legale a Bolzano (P. IVA 02415990213), a decorrere da gennaio 2024;

• di stimare, relativamente all’ordinativo n. PG-2020-181898 per la Direzione Generale di Arpae,

un aumento di spesa complessivo pari ad euro 110,00 (oltre Iva) a far data dall’1/1/2024;

ATTESTATA

• la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO

• che,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e

forniture di Arpae, riveste il ruolo di RUP la dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio

Acquisti e Patrimonio di Arpae; 

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia,, dal Servizio

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott. Antenucci

Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e

Fatture/Fornitori;

DETERMINA 

1. tutto quanto sopra esposto, di prendere atto delle modifiche in aumento, nella misura dello 0,8%

e del  5,1%,  dei  prezzi  unitari  e  dei  canoni  sui  servizi  previsti  nei  listini  del  Lotto  1  della

Convenzione (prot. RSPIC/2020/229 del 22/9/2020) stipulata dall’Agenzia regionale Intercent -

ER, per la fornitura del “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2”- Lotto 1,

con la società Coopservice s.coop.p.a., con sede in Reggio Emilia (RE) alla via Rochdale 5 (P.

IVA 00310180351),  in  qualità  di  impresa  mandataria  capo  -  gruppo  del  Raggruppamento

Pag 4 di 5



Temporaneo di Imprese costituito, oltre che dalla stessa, dalla mandante Cittadini dell’Ordine

SpA, con sede legale a Bolzano (P. IVA 02415990213), a decorrere da gennaio 2024;

2. di dare atto che il costo aggiuntivo derivante dal presente provvedimento, relativo all’Ordinativo

di  fornitura  recante  il  n.  PG-2020-181898  (cig  8556934D4F),  stimato  in  euro  134,20,  IVA

inclusa,  trova copertura nel  Budget 2024 e nel  Bilancio pluriennale 2024-2026, a carico del

centro di responsabilità del Servizio Acquisti e Patrimonio;

3. di  dare atto che,  ai  sensi  della normativa vigente,  il  presente provvedimento è soggetto agli

obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione

trasparente”. 

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 628   del   06/08/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Servizio Acquisti e Patrimonio. Presa d’atto della revisione prezzi della

convenzione  per  l’affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  armata  e

portierato e servizi di controllo - Lotto 1 - CIG master n. 7552755A96 -

Ordinativo  di  fornitura  della  Direzione  generale  -  Cig  derivato

n.8556934D4F

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Bacchi  Reggiani  Giuseppe  -  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e

Controllo economico  esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/08/2024                                    

Bacchi Reggiani Giuseppe


		2024-08-07T08:29:46+0200
	Elena Bortolotti




